
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktualizacja obszaru i granic 

Aglomeracji Ostrzeszów 

Lipiec, 2019 r. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktualizacja obszaru i granic 

Aglomeracji Ostrzeszów 

Zamawiający: 

Miasto i Gmina Ostrzeszów 

Urząd Miasta i Gminy w Ostrzeszowie 

ul. Zamkowa 31 

63-500 Ostrzeszów 

 
Wykonawca: 
 

Green Key Joanna Masiota-Tomaszewska 

ul. Nowy Świat 10a/15 

60 - 583 Poznań 

www.greenkey.pl 

 

 

Kierownik projektu: 

mgr Joanna Masiota - Tomaszewska 

 

Autorzy opracowania: 

mgr Joanna Masiota - Tomaszewska 
[...]
komunalnych. 

Budowa sieci ma uzasadnienie techniczne i ekonomiczne jeśli wskaźnik koncentracji 

będzie większy od 120 Mk/km sieci. 

Określony według ww. rozporządzenia wskaźnik progowy podlega obniżeniu do 

wartości 90 Mk/km sieci na podstawie § 3 ust. 5 rozporządzenia. 

 

W granicach obszaru Aglomeracji występuje jedna forma ochrony przyrody - Obszar 

Chronionego Krajobrazu. Jej zasięg pokrywa się całościowo z obszarem Aglomeracji 

Ostrzeszów. 

Wobec powyższego dla całego obszaru i granic Aglomeracji Ostrzeszów wskaźnik 

koncentracji nie może być mniejszy niż 90 Mk/km. 

 

Poniżej wyliczono wartość wskaźnika koncentracji na terenie obszaru Aglomeracji 

Ostrzeszów, który określa słuszność i zasadność przeprowadzenia inwestycji. 

Podstawą wyliczenia były dane wskazane w rozdziale 3.2.2. w zakresie długości 

planowanych do budowy sieci oraz liczby mieszkańców planowanych do podłączenia do 

zbiorczej sieci kanalizacyjnej. 

 
Tabela 18. Obliczenie wskaźnika koncentracji dla planowanej do wykonania sieci 

kanalizacyjnej na obszarze Aglomeracji 

Sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo przebywające na terenie 
aglomeracji, którzy będą obsługiwani przez planowaną do wykonania sieć 

kanalizacyjną [osób] 
114 

Długość sieci kanalizacyjnej planowanej do wykonania [km] 0,7 

Wskaźnik koncentracji = sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo 
przebywających na terenie aglomeracji [Mk/km] 

163 

 
 
 
 
 



Green Key Aktualizacja obszaru i granic Aglomeracji Ostrzeszów 

 

47 

3.2.6. Równoważna Liczba Mieszkańców Aglomeracji (RLM)  

 
Zgodnie z definicją określoną w art. 86 ust. 3 ustawy Prawo Wodne jeden 

równoważny mieszkaniec (1 RLM) określany jest jako ładunek substancji organicznych 

biologicznie rozkładalnych wyrażonych jako wskaźnik pięciodobowego biochemicznego 

zapotrzebowania tlenu (BZT5) w ilości 60 g tlenu na dobę. Wartość 1 RLM odpowiada 

dobowej ilości ścieków odprowadzanych od 1 mieszkańca. 

 

W poniższej tabeli przedstawiono zestawienie RLM dla proponowanej Aglomeracji 

Ostrzeszów z podziałem na obszary skanalizowane oraz obszary planowane do 

skanalizowania. 

 
Tabela 19. Zestawienie RLM dla Aglomeracji Ostrzeszów 

Miejscowość / 
obszar 

RLM stałych 
mieszkańców 

RLM osób 
czasowo 

przebywających 
w aglomeracji 

RLM ścieków 
przemysłowych 

Razem dla 
miejscowości 
lub obszaru 

RLM korzystających z istniejącej sieci kanalizacyjnej 

Miasto i Gmina 
Ostrzeszów 

15687 340 2569 18596 

Miasto i Gmina 
Mikstat 

2806 16 22488 25310 

razem 18493 356 25057 43906 

RLM mających techniczną możliwość podłączenia do istniejącej sieci kanalizacyjnej 

Miasto i Gmina 
Ostrzeszów 

427 0 0 427 

Miasto i Gmina 
Mikstat 

0 0 0 0 

razem 427 0 0 427 

RLM planowanych do podłączenia do nowobudowanej sieci kanalizacyjnej 

Miasto i Gmina 
Ostrzeszów 

0 0 0 0 

Miasto i Gmina 
Mikstat 

114 0 0 114 

razem 114 0 0 114 

RLM korzystających z indywidualnych systemów oczyszczania ścieków 
(przydomowe oczyszczalnie ścieków) 

Miasto i Gmina 
Ostrzeszów 

99 0 0 99 

Miasto i Gmina 
Mikstat 

8 0 0 8 

razem 107 0 0 107 

razem dla 
Aglomeracji 

19141 356 25057 44554 

Źródło: zestawienie według wyliczeń dokumentu 

 

Dla proponowanej Aglomeracji Ostrzeszów planuje się docelowo objąć systemem 

kanalizacji zbiorczej ok. 19141 mieszkańców (suma stałych mieszkańców objęta istniejącym 

systemem kanalizacji zbiorczej oraz stałych mieszkańców planowanych do podłączenia do 

sieci kanalizacyjnej), ok. 356 osób czasowo przebywających w aglomeracji. 

W wielkości RLM aglomeracji istotne znaczenie mają ścieki pochodzące z przemysłu.   

 

RLM przemysłu wyliczono jako iloraz iloczynu średniodobowej ilości ścieków 

dopływających z zakładu do kanalizacji i stężenia zanieczyszczeń w ściekach surowych 



Green Key Aktualizacja obszaru i granic Aglomeracji Ostrzeszów 

 

48 

BZT5, będący ładunkiem ścieków pochodzących od danego podmiotu podzielonym przez 

0,06 kg O2/dobę (wyliczenia te zawarto w tabelach w rozdziale 3.2.4.). 

 
 
Podsumowując: 

Dla proponowanej Aglomeracji Ostrzeszów Równoważna Liczba Mieszkańców równa 

będzie sumie liczby RLM odpowiadającej ilości mieszkańców, oraz RLM odpowiadającej 

ilości ścieków komunalnych pochodzących z przemysłu. 

 
Wyliczenie RLM dla proponowanej Aglomeracji Ostrzeszów: 

RLM Aglomeracji = RLM pochodzące od stałych mieszkańców + RLM pochodzące z od osób czasowo przebywających w aglomeracji 

+ RLM pochodzące od przemysłu = 19 141 + 356 + 25 057 = 44 554 

 

W kolejnej tabeli przedstawiono RLM dla analizowanego obszaru wraz z wyliczeniem 

aktualnego wskaźnika poziomu obsługi systemem kanalizacji zbiorczej dla Aglomeracji 

Ostrzeszów. 

 

Tabela 20. Wyliczenie wskaźnika poziomu obsługi systemem kanalizacji zbiorczej na 
terenie zweryfikowanej Aglomeracji Ostrzeszów na koniec 2018 roku. 

obszar 
całkowita liczba RLM 

dla aglomeracji 

liczba RLM 
obsługiwana aktualnie 
istniejącym systemem 
kanalizacji zbiorczej 

aktualny poziom 
obsługi zbiorczymi 

systemami 
kanalizacyjnymi 

[% RLM] 

Aglomeracja 
Ostrzeszów 

44 554 43 906 98 

Źródło: zestawienie według wyliczeń własnych 

 

 
3.3. Charakterystyka oczyszczalni ścieków w Ostrzeszowie 

 

Oczyszczalnia ścieków w Ostrzeszowie (ID oczyszczalni wg KPOŚK: PLWI018) jest 

oczyszczalnią obsługującą teren Aglomeracji Ostrzeszów. 

Teren oczyszczalni zlokalizowany jest na dz. ewid nr 955 obręb 0014 Rojów - adres 

obiektu oczyszczalni to Rojów, ul. Krotoszyńska 4. 

Eksploatatorem obiektu jest Spółka Wodna „STRZEGOWA” z siedzibą przy 

ul. Piastowskiej 105, 63-500 w Ostrzeszowie. 

Obiekt położony jest przy zachodniej granicy miasta, dojazd do oczyszczalni z drogi 

wojewódzkiej nr 444 prowadzącej w kierunku Odolanowa. Obiekt położony jest na Obszarze 

Chronionego Krajobrazu Wzgórz Ostrzeszowskich i Kotliny Odolanowskiej. 

Lokalizację oczyszczalni wskazano na załączniku graficznym. 

Współrzędne geograficzne oczyszczalni ścieków: 

 x 51,2559 (szerokość geograficzna), 

 y 17,5336 (długość geograficzna). 

 

Zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnych (decyzja Starosty Ostrzeszowskiego nr 

OS.6341.17.2014kś z dnia 16.06.2014 r. - decyzja ważna do dnia 16.06.2024 r.) 

oczyszczalnia ścieków posiada pozwolenie wodnoprawne na szczególne korzystanie z wód, 



Green Key Aktualizacja obszaru i granic Aglomeracji Ostrzeszów 

 

49 

polegające na wprowadzaniu oczyszczonych ścieków komunalnych z oczyszczalni ścieków 

w Ostrzeszowie do wód powierzchniowych cieku „Dąbrówka” za pośrednictwem kolektora 

żelbetowego o średnicy 1 600 mm i 1 200 mm o długości 420 m, a następnie kanału 

otwartego o długości 266 m zakończonego wylotem w km 12+620 cieku Dąbrówka. 

 

Ilość wprowadzanych ścieków określona pozwoleniem wodnoprawnym: 

Dla pogody bezdeszczowej: 

- Qmax.h. = 450 m3/h, 

- Qśr/d = 9000 m3/d, 

- Q max. roczne = 3 300 000 m3/rok. 

Dla pogody deszczowej: 

- Qmax.h. = 900 m3/h, 

- Qśr/d = 12 000 m3/d, 

- Q max. roczne = 4 400 000 m3/rok. 

 

Współrzędne geograficzne punktu zrzutu ścieków (zgodne z oznaczeniem 

w sprawozdaniu z KPOŚK 2018): 

 x 51,2559 (szerokość geograficzna), 

 y 17,5321 (długość geograficzna). 

 

Oczyszczalnia  ścieków w Ostrzeszowie to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna 

z podwyższonym usuwaniem biogenów. 

Oczyszczalnia oczyszcza ścieki doprowadzane systemem kanalizacji ogólnospławnej 

z terenu miasta Ostrzeszów oraz systemem kanalizacji sanitarnej z okolicznych 

miejscowości. Do oczyszczalni w Ostrzeszowie doprowadzane są również rurociągiem 

ciśnieniowym o długości 15,4 km ścieki bytowe i przemysłowe z miasta Mikstat. 

W czasie wzmożonych opadów atmosferycznych nadmiar ścieków wraz z wodami 

opadowymi, wcześniej oczyszczonymi mechanicznie kierowane są poprzez komorę 

przelewową do jednego ze stawów ściekowych, który pełni funkcję zbiornika retencyjnego. 

W okresie bezdeszczowym wody ze stawów zawracane są do bloku technologicznego 

oczyszczalni w celu oczyszczenia. 

 

W stopniu mechanicznym oczyszczalni prowadzi się proces usuwania ciał stałych, 

pływających i wleczonych na kratach rzadkich oraz usuwania zawiesiny ziarnistej 

w piaskownikach napowietrzanych. Napowietrzanie ścieków w piaskownikach ma na celu 

usunięcie ze ścieków tłuszczów i innych związków o ciężarze właściwym niższym od ciężaru 

właściwego wody (oleje, benzyny, związki ropopochodne itp.). 

Po oczyszczaniu mechanicznym ścieki poddawane są procesom biologicznym. 

Technologia oczyszczania bazuje na trójfazowym, niskoobciążonym osadzie czynnym 

z nitryfikacją, denitryfikacją i biologicznym usuwaniem fosforu wspomaganym 

symultanicznym strącaniem fosforanów. Proces osadu czynnego prowadzony jest 

w zblokowanych reaktorach składających się z komór beztlenowych, anoksycznych 

i tlenowych. 

Utrzymywanie warunków beztlenowych w komorach beztlenowych sprzyja uwalnianiu 

fosforu z mikroorganizmów osadu czynnego, które następnie przechodząc do fazy tlenowej 

zdolne są do wzmożonego pobierania fosforanów. Umożliwia to nadmierne biologiczne 

wbudowywanie fosforu w biomasę osadu czynnego. W komorach anoksycznych, w których 

stężenie tlenu nie powinno przekraczać 0,5 g O2/m
3, prowadzi się proces denitryfikacji 



Green Key Aktualizacja obszaru i granic Aglomeracji Ostrzeszów 

 

50 

azotanów recyrkulowanych z komór tlenowych. W komorach tlenowych ma miejsce 

utlenianie związków węgla i nitryfikacja azotu amonowego do azotanów. 

Po procesach biologicznego oczyszczania mieszanina ścieków z osadem czynnym 

poddawana jest procesowi sedymentacji zawiesin w osadnikach wtórnych, następnie 

pozbawione osadu czynnego ścieki kierowane są do stawu ściekowego, gdzie ma miejsce 

proces doczyszczania. 

 

Gospodarka osadowa na oczyszczalni ścieków w Ostrzeszowie związana jest 

z przeróbką osadów wtórnych i nadmiernych z reaktorów biologicznych oraz osadów 

okresowo usuwanych ze stawów ściekowych.  

Dla obiektu oczyszczalni Ostrzeszów w 2015 roku została zrealizowana inwestycja 

polegająca na budowie solarnej suszarni osadów, składającej się z 2 hal o łącznej 

powierzchni 4 320 m2 wykonanych z konstrukcji stalowej, pokrytej panelami szklanymi. Hale 

wyposażone są w wentylatory wyciągowo-nawiewne oraz przewracarki osadu.  

Wykonano również instalację odwadniania osadu z wykorzystaniem wirówki, instalacji 

elektroenergetycznej i sanitarnej wraz z placami manewrowymi. 

W 2018 roku instalację do przeróbki osadów wyposażono w system biofiltrów. 

 

Oczyszczalnia produkuje rocznie około 354 Mg osadu ściekowego (ilość osadów 

ściekowych wytworzonych w 2018 r. w tonach suchej masy). Osady wytworzone na 

oczyszczalni stosowane są w rolnictwie, do uprawy roślin przeznaczonych do produkcji 

kompostu oraz magazynowane czasowo. 

 

Charakterystyka oczyszczalni: 

 nazwa odbiornika ścieków: naturalny ciek wodny Dąbrówka - zlewnia III rzędu, 

II rzędu – Barycz, I rzędu – Odra, 

 średni dobowy dopływ ścieków do oczyszczalni: 

 pogoda bezopadowa – 9 000 m3/d, 

 pogoda opadowa – 12 000 m3/d, 

 projektowa wydajność oczyszczalni – 45 200 RLM / 670 m3/dobę, 

 średnia wydajność oczyszczalni – 40 000 RLM (w roku 2013), 

 ilość oczyszczonych w roku 2018 ścieków komunalnych – 2456 tys. m3, 

 rodzaj oczyszczalni – mechaniczno-biologiczna z podwyższonym 

usuwaniem biogenów (PUB2), oczyszczalnia spełnia wymagania 

załącznika nr 1 do rozporządzenia w sprawie warunków, jakie należy 

spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie 

substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego, 

 średnie roczne wartości wskaźników w ściekach dopływających (dane za rok 

2018): 

 BZT5 – 395 mg O2/l, 

 ChZT – 867,3 mg O2/l, 

 zawiesina ogólna – 313,7 mg/l, 

 azot ogólny – 74,7 mg/l; 

 fosfor ogólny 9,5 mg/l 

 średnie roczne wartości wskaźników w ściekach odpływających (dane za rok 

2018): 

 BZT5 – 8,8mg O2/l, 



Green Key Aktualizacja obszaru i granic Aglomeracji Ostrzeszów 

 

51 

 ChZT – 58 mg O2/l, 

 zawiesina ogólna – 13,8 mg/l, 

 azot ogólny – 14,4 mg/l; 

 fosfor ogólny 0,9 mg/l. 

 

W funkcjonującej oczyszczalni ścieków oczyszczane są ścieki: 

 dopływające do oczyszczalni systemem kanalizacji zbiorczej; 

 dowożone taborem asenizacyjnym z terenów nieskanalizowanych do stacji zlewnej. 

 

Do stacji zlewnej na oczyszczalni ścieków dowożone są ścieki bytowe. Są to ścieki 

pochodzące z terenu Gminy Ostrzeszów. Do stacji zlewnej są dowożone ścieki zarówno 

pochodzące z obszaru planowanej aglomeracji, jak również spoza tego obszaru. 

Do stacji zlewnej dowożone są również ścieki przemysłowe z ZChG POLLENA  

Sp. z o.o. w Ostrzeszowie. 

Ścieki z terenów nieskanalizowanych aglomeracji Ostrzeszów w obszarze gminy 

Mikstat dowożone są do stacji zlewnej zlokalizowanej na przepompowni ścieków w Mikstacie 

przy ul. Zakole. Ścieki te kierowane są siecią przesyłową do oczyszczalni w Ostrzeszowie. 

 

Dla obiektu oczyszczalni Ostrzeszów planowana jest inwestycja w zakresie 

gospodarki osadowej, a mianowicie budowa ATSO lub zamkniętych komór fermentacyjnych 

wraz z koegeneratorami celem zwiększenia stopnia mineralizacji osadów ściekowych, 

zmniejszenia ilościowego osadów nadmiernych, zmniejszenia  zawartości substancji 

organicznych, pełnej higienizacji oraz produkcji energii elektrycznej i cieplnej na potrzeby 

oczyszczalni.  

Szacunkowa kwota inwestycji: 6.500 tys. zł. 

 

 

Analiza dotycząca spełniania przez oczyszczalnię ścieków zapisów Dyrektywy Rady 
91/271/EWG 

 
W przedłożonym dokumencie omówiono gospodarkę ściekową w granicach 

aglomeracji, a także oczyszczalnię ścieków obsługującą granice i obszar aglomeracji. 

Ścieki zbierane zbiorczym systemem kanalizacji w granicach proponowanej 

Aglomeracji Ostrzeszów doprowadzane będą do oczyszczalni ścieków zlokalizowanej 

w obrębie gruntów miejscowości Rojów.  

Warunkiem spełniania przez oczyszczalnię ścieków zapisów Dyrektywy Rady 

91/271/EWG z dnia 21 maja 1991 roku w sprawie oczyszczania ścieków komunalnych jest 

zapewnienie przyjęcia przez oczyszczalnię ilości i ładunku ścieków, które będą generowane 

przez całą aglomerację. 

Zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym (decyzja Starosty Ostrzeszowskiego z dnia 

16.06.2014 r. nr OŚ.6341.17.2014kś.) przepustowość oczyszczalni (dobowy dopływ ścieków 

do oczyszczalni) została określona dla wartości średniodobowych w przedziale od 9 000 

m3/d do 12 000 m3/d (w zależności od pogody deszczowej lub bezdeszczowej). 

Ilość ścieków dopływających siecią kanalizacyjną do oczyszczalni w 2018 roku 

wskazano w tabeli 12 (wg sprawozdania OS-5 - sprawozdanie z oczyszczalni ścieków za rok 

2018). Jest to ilość ścieków przyjęta zbiorczą siecią kanalizacyjną z obszarów 

skanalizowanych aglomeracji pochodząca od mieszkańców oraz osób czasowo 

przebywających na terenie aglomeracji, ilość ścieków przyjęta od podmiotów przemysłowych 



Green Key Aktualizacja obszaru i granic Aglomeracji Ostrzeszów 

 

52 

i obiektów użyteczności publicznej, a także ilość wód opadowych, infiltracyjnych 

i przypadkowych dopływająca zbiorczą siecią kanalizacyjną do oczyszczalni. 

W tabeli 15 uwzględniono dodatkowo ilość ścieków wytworzonych na obszarach 

nieskanalizowanych aglomeracji, obsługiwanych taborem asenizacyjnym. 

Z zestawienia tabeli 15 wynika, że docelowo do oczyszczalni ścieków siecią 

kanalizacyjną szacunkowy bilans ścieków dopływających może wynieść ok. 6780 m3/d .  

Z powyższych wskazań wynika, że łączny szacunkowy bilans ścieków dopływających 

do oczyszczalni ścieków z terenu proponowanej aglomeracji (tabela 15) wynosi 6780 m3/d 

przy uwzględnieniu ścieków opadowych oraz wód infiltracyjnych. Pomijając dopływ ścieków 

opadowych i wód infiltracyjnych z bilans ścieków wytwarzanych na terenie aglomeracji, które 

zostaną skierowane do obiektu oczyszczalni, wynosi 3589 m3/d. 

Przedstawione średnie dobowe ilości ścieków mieszczą się w wymogach pozwolenia 

wodnoprawnego (średniej dobowej przepustowości oczyszczalni) dla pogody bezdeszczowej 
